Dionysius

68 512

Ptolemaeus **Dionysius** vndecimus **Egyptiorum** rex: anno. 527. iudaice ca-
ptiuitatis: hoc ē. 175. olympiade **Egyptis** regnare cepit: ⁊ regnavit annis
triginta: de quo nil memoria dignuz comperimus. Eius anno primo **Syl-
la** **Romam** obtinuit: ⁊ post biennium moritur. Nam paulo ante **Sylla** apud **atbe-
nas**: vt predictum ē **Archeleum** ducem **Bitridatis** ita deuicit: vt centuz milibus
occisis: ipse triduo in paludibus delituisset. Quo cognito **Bitridates** pacē petiit.
Cui **Sylla** concessit vt minus periculi a tergo habens: securus ad bellum ciuile
properaret. Nam **Marius** nuper fatigatus **Romam** ingressus multos nobiles
occiderat: senatum proscripserat. domum **Sylle** euerterat. Quapropter commo-
tus **Sylla** urbem ingressus tot hominum milia cōsumpsit: aut proscripsit: vt **M.
Catullus** **Sylle** diceret. Quz quibus tandem picturi sumus: si in bello armatos in
pace inermes occidimus.

Ciuilis belli finis.

513 **Seruilio**. P. ⁊ **Apio Claudio** creatis consulibus anno. 2. regni **Dionysij** (P. Rosio te

Bionysius
 Nevisus ē Sylla priuatus: ob quod emoritur. Quo mortuo conclusa sunt duo su-
 nestissima bella sociale italicum: et ciuile Syllanum. Que quidem bella per
 decē protracta plusq̄. cl. romanoꝝ milia proscripserūt: tantumq̄ lectissimo: ū viro-
 rum ac vernaculoꝝ militum. Roma propter ciuile bellum perdidit: quantum in
 ea superiori tempore cum se iam aduersum Alexandrum magnum circumsperet ī
 discretis etatis census inuenit. Preterea viros consulares vigintiquattuor: p̄so-
 lares sex. Edilitios. 8. Senatores fere ducētos absq̄ in vniuersis totius Italie
 populis: qui passim nece consideratione deleti sunt.

Bruti secundi mors.

Lepidus Mariane partis assertor: mortuo Sylla aduersus Catullum Sylle duceꝝ
 assurgens rediuitinos belloꝝ cineres suscitauit. Bis tūc Acie certatum compluri-
 mi Romanoꝝ iam ipsa paucitate miseroꝝ: et adhuc illo furore infantium cesi
 sunt. Albanozum ciuitas obsidione oppugnata: atq̄ excruciatā fame vltima mise-
 rabiliū: reliquiarum deditioe seruata ē. Ubi tunc Scipio Lepidi filius captus
 atq̄ occisus fuit. Brutus ī Cisalpinam galliam fugiens: persequente Pōpeio ap̄
 Mutinam interfectus ē. In cuius vr̄bis foro Brutus vt vidimus adhuc extat sepul-
 crum. Ita hoc bellum ciuile non magis clementia Catulli: q̄ tedio Syllane cru-
 delitatis: vt ignis in stipula eadem celeritate qua exarsit euauit.

Alexandra vxor Alexandri Iudeozum regis: mortuo Alexandro. 4.º regni Biony-
 sij tertio loco regnare cepit: et regnavit annis. 9. Huius tempore iudeos rerum cō-
 fusio et varie clades oppresserunt. Hyrcanum primogenitum suum pontificem ma-
 ximum mor declarauit: indicans eum (eo q̄ modestior esset) futurum regem. Ari-
 stobolum vero iunioꝝ filium: quia feruentis animi videbatur viuere priuatum
 coegit. Eo tempore orta ē heresis Phariseozum: quozum consilio vtebatur in om-
 nibus. Alexandra ad optimates iudeozum quoscūq̄ vel exilio: vel morte dānaret.
 L. Lucullus anno. 6.º Bionysij. 175. olympiade (teste Eusebio deuicta) Armenia:
 Mesopotamia: et Misibi cum fratre regis capta: primus Rome imperator appel-
 latus ē hic (Plutarcho teste) auunculum habens Metellum Numidicum grecis
 ac latinis litteris primo operam dedit: ita vt in vtrisq̄ posset ornate dicere et Syl-
 la ad eum rerum suarum commentaria scripserit. Scripsit autem oratione greca:
 Marficiū bellū: in quo iuuenis multa audacie et grauis p̄siliū facinora declarauit:
 cuius constantia ductus. Sylla tantū sibi auctoritatis et virtutis tribuebat: vt nisi
 quod fortiter strenueq̄ agendū foret Luculli opera vteretur. Mortuo vero Syl-
 la cum. M. Cotta hoc ipso anno consul declaratus ē. Et cum ambo aduersus Mi-
 tridatem perrexissent: atq̄ infelicissime a Cotta pugnatū eēt Lucullus cuz par-
 uo exercitu Mitridate adeo late p̄siliū gavit: vt trucidatis milibꝝ sex equozum milia. 15.
 milia viroz: et innumeram iumentoz multitudinem ceperit: ac nō multo post cuz in
 fugiētes hostes incidisset: circa. 30. et ministroꝝ et militū milia perdidit. Deinde cō-
 parato sibi Mitridates exercitu ipsum pene totū amisit: et ad Tygranē in armenia
 confugit. Lucullus autem interim Caldeos: aliosq̄ populo subegit. Et assumptis
 tantum quindecim milibus contra Tygranem profectus: ipsum commissa pugna
 superauit. in fugamq̄ vertit. Nec multo post congregatis ducentis quinquaginta
 virozum milibus Tygranem cum Lucullo qui vigintiquattuor cohortes habebat
 dimicans vltra centum milia peditum ex Tygranis exercitu occisa sunt. Equites
 pauci admodum effugerunt: vulneratis centum romanis: et quinq̄ interfectis. Lu-
 cullus autem capta Tygranis vr̄be multas opes inde abstulit. Congregato etiaz
 q̄rto Tygrāes cū tribꝝ regibꝝ exercitu et supatꝝ salutē sibi fuga p̄parauit: i quo p̄lio no-
 biliores ex barbaris iterier: q̄bꝝ victorij elatus Lucullꝝ ad subuertēdū Tygranem
 p̄scēdere istituerat: cū hyems supuēit. Verū cū postea a militibus odio haberetur:
 nil ultra ab eo actum est. Sed abrogatum ē ei imperiū: et Pompeio mandatuz.

5155

5137

Dionysius

Ha propter Lucullus indignatus sponte ab republica se abdicauit: et reliquū vite tempus ad litteraturam quietemque contulit: quod omnes opes: quas bello quesierat parum utiliter consumpsit. Nam tantas huius ferunt fuisse delicias: ut inter ornatos regū conuiuias Luculli dinumerarent in primis. Quod quidem in hoc conicere par est: quod de illo precipuum memorie mandatum est. Unde die quadam Pompeius et Cicero Lucullum ex ocio in foro sedentem conuenerunt. Quo ex more salutato Cicero: Columus inquit apud te cenare hodie: hac conditione ut nil noni nostri causa: parari iubeas. Quod Lucullus recusauit: sed in posterum diem parari sibi conuiuium postulauit. Illi autē nolle differre omnino: neque aliquid secreto familiares ei potestatem alloquendi concedere. Hanc tamen illi postremo gratiam prestiterunt: ut illis audientibus vni ex familiaribus domus eius diceret: Hodie in Apolline cenabit. Quo audito famuli festim intellexerunt: quali ornatu: quoue sumptu conficiendum esset conuiuium. Consueuerat enim (Plutarcho teste) precis quinquaginta milium in Apolline parari. Que cum sic acta fuissent stupore quodam Pompeius et Cicero in tanta epularum abundantia mirati sunt. Erant autem Lucullo conuiua nouo semper diuitiarum apparatu preparata tandem cum obiisset eius funeralia in Tusculano agro celebrata sunt.

Cerasa in Italiam delata sunt.

Hic teste Hieronymo ad Barcellam de muneribus acceptis Cerasum fructum primo ex ponto Romam detulit.

Hyrcanus Alexandri Iudeorum regis ex Salina siue Alexandra filius vigesimus tertius Iudeorum pontifex mortua Alexandra matre sedit annis. 24. Verum inter Hyrcanum et Aristobolum fratres magna de regno questio suborta est. Aristobolus quidem collecto exercitu in campis Pericontinis vicit Hyrcanum fratrem moxque in discordias venerunt hoc pacto: ut scilicet Aristobolus regnaret. Hyrcanus sub eo quibuslibet honoribus fungeretur. Verum Hyrcanus non contentus ad Aretbam Arabum regem noctu confugit: dolo se circumuentum asserens. Unde collecto exercitu Hierusalem obsedit. Sicque in hunc modum contententes occasionem prebuerunt romanis inuadendi Iudeam. Pompeius itaque Hierosolymas veniens capta vrbe: reueratoque templo usque ad sancta sanctorum accessit. Qui Cornelio fausto Sylle filio in ingressu ceteros precedente prophanauerunt templum equis in porticibus stabulatis. Post quem excessum Pompeius: qui eo usque fortunatissimus in bellis fuerat usque vicit. Potitus igitur Iudea Pompeius sub tributo: Hyrcanusque pontifice declarato Aristobolus: duosque filios Alexandrum et Antigonom: totidemque captinas filias abduxit. Deinde Antipatrum Herodis Ascalonite filium procuratorem Palestine fecit.

Pompeius vigintiduos reges vicit.

si 40 Pompeius his temporibus deuictos multa celeritate Piratis impator contra orientis reges designatus est. Nam Mitridatem regem in Armenia minore nocturno prelio vicit: eiusque maximam cladem intulit. Mitridates cum vxore et duobus comitibus fugit: deinde Tygrani regi Armenie graue bellum intulit: eumque in deditioem coactus recononauit cum coronam deponeret: pecunia: tamen parte mulctatum. Post Albanorum regem prudenter victum: rogatus in deditioem accepit Armeniam minorem victam Beiotharo Gallathie regi donauit: quia socius bello mitridatico fuerat. Itures et Arabes vicit. Scamur autem Syrie presides deputauit. Iudeos captis Hierosolymis tributarios fecit. Pugnauit itaque Pompeius ea vice in oriente cum vigintiduos regibus: quorum omnium victor administratione Syrie et Iudee Scamuro commissa in Asia se recepit. Et cum Romam Ciciliam pararet Alexander Aristoboli filius ex itinere fugiens Alexandrii Hyrcanisque oppida munitissima obtinuit. Ex quibus magna manu collecta populabat Iudaicam regionem. Reuersus autem Romam Pompeius magna gloria triumphauit: de Piratico: Mitridatico et alijs coplurimis bellis: in quo triumpho sicut scribit Plinius. translata fuit statua argentea Pharmaciae potius regis et Mitridatis patris: necnon et currus aurei et argentei: in eo quoque triumpho tulit Pompeius alueum cum gemis duabus. Et lunam auream pondi. 30. lectos tricliniales tres. Vasa ex auro et

Dionysius

gemma ab eorum nones. Signa aurea tria. Virina tria. Coronas ex margaritis trigintatres. Pontem aureum quadratum cum cervis leonibus: et pomis omnis generis: et musas ex margaritis. Hec omnia Pompei victoria in urbe inuexit. Sue re etiam in eo triumpho: ut Plutarchus inquit regiones. Pontus videlicet: Armenia: Cappadocia: Paphlagonia: Bedia: Colchis: Iberia: Albania: Syria: Licia: Mesopotamia: et ij qui circa phenicem et Palestinam incolunt. Iudei et arabes et ceteri quotquot terra marique ab ipso debellati fuerant. Inter hec notabantur castella mille capta. Ciuitates ferme nongente. Naues octingente. In eo triumpho captiui ducti sunt: post pyrratarum principes Tygranis filius cum uxore: filiaque. Rex iudeorum Aristobolus. Adiridatis soror cum quinque filiis. Scytharum multe mulieres albanarum et hiberorum ac regis comagenorum obsides ducti. Hic triumphus maximus ac splendidissimus fuit omnium: quod hactenus Rome fuerunt. Hec autem omnia anno ab urbe condita 690. Junio Syllano: et L. Aurena consulibus gesta sunt. Ereticum bellum eo tunc a Metello Cretico confectum fuit: qui etiam triumphauit. Sed huius triumphus impar extitit Pompei triumpho.

Catiline coniuratio contra Romam.

A. T. Cicero anno 18. regni Dionysii olympiade 179. consul creatus Catiline molientis turbationem patrie compressit tumultum: de qua coniuratione Salustius ac Livius optime scripserunt. Erat Lucius Catilina (teste Salustio) nobili genere natus: magna animi ac corporis vi: sed ingenio prauo. Huic ab adolescentia bella instamina: cedes: rapine: discordia ciuili: grata fuisse: Ibiq; iuuentutem suam exercuit: animi audax: subdolos: varius: cuiuslibet rei simulatoz. Hic denique flagitiosissimus omnium flagitiosorum et facinorosorum: tanquam stipatorum catberuas circum se semper habuit. et his fretus socijs. Catilina ad opprimendam rempublicam consilium cepit: cum ei maxima spes esset consequendi consulatum. Sed propalata coniuratione: detectisq; coniuratorum nominibus. Lentulus ex clarissima Comeliorum gente ortus. penes quem fuerat imperium consulare: magistratu a senatu primo abdicatus. Inde Serbegus Stratiolus Habinius. Leparius Senatorij ordinis viri decreto senatus in carcere missi una cum ipso Lentulo laqueo strangulantur. quod ubi Catilina cognouit: in transalpinam galliam fugere cogitauit. Sed ipsum Antoni cum legionibus persequens inter peritissimas legiones perdidit. Sicq; Ciceronis virtute respublica seruata est.

Cesaris gesta in Germaniam.

L. Julius Cesar anno ab urbe condita 693. qui est annus 26. regni Dionysii consul una cum L. Bibulo creatus: cui Gallia transalpina et Illyricum cum decem legionibus decernitur: cum quibus per annos ix. grauissima bella perfecit. Verum hac historiam Suetonius plene explicuit: a qua nos competentes portunculam excerpimus.

Beluicorum igitur anios gens galloz fortissime ea vel maxime causa perpetuo pene cum germanis altricabant: a quibus tamen Rheno flumine dirimunt. Ogertho rex quidam princeps gentis spem totam inuadendi gallias accederat: quo ceteri optimates correpto: et ad mortem coacto cohibere: tamen semel animatas in preda nequiter: quod coniuratione facta ac die dicta exultis vicis: domibusq; suis: ne quod desiderium ex spe reuertendi foret. pueri sunt: quos cum apud Rhodanum obuios Cesar habuisset: magno difficultate prelio vix vicit: et ad deditionem coegit. Horum fuit cum primis progressa est multitudo beluciorum: thuringioz: lathobogioz: rauracoz: et boiorum vtriusq; sexus ad. cl. vij. milia in illo prelio ceciderunt: ceteri in terras proprias remissi sunt.

Postea Cesar contra Ariobistum regem excitante inuehenteq; incredibiles germanorum copias: quibus nuprimus galloz copias se segesse iactabat. apud sequanos vicit: cum diu exercitus Cesaris germanorum multitudinem et virtute perterritus pugnam detraxisset. Ariobistus in germaniam arrepta nauicula aufugit. Uxores ei due: totidemq; filie capte sunt. Fuit autem in Ariobistum exercitu Arcides: Barcomenes: Triboci: Oageones: Nemetes: Edules: et Sueui. Pugne magne grauis ex Pbalange germanorum fuit: quam coacto in unum agmine se vtriusq; super capita cotextis ad irrumpendam romanam aciem tuti vndique prestulerat. Sed postquam aliqui romanorum militum agilitate: audaciaq; ingressi productam soluere testudinem: scutisq; sigillatim velut squamis reuulsi

1141

1147

Dionysius

umeros perfoderunt. Territi hostes nouo mortis periculo mortem terribilem dissoluere compagem: exinde in fugam versi per .30. passuum milia insatiabiliter cesa sunt. Neq; haberi numerus potuit germanorum: vel quantus pugne affuerit: vel quantus fuerit occisorum.

Deinde (teste Eutropio) facto ponte Rhenum transgressus Sueuos: quorum centum pagi erant: perdomuit. Inde omnem Galliam: qui inter alpes flumen Rhodanum: Rhenumq; et oceanum britannicum est per nouem annos subiugauit. In quibus de uictis britannicos quibus usq; tunc romanorum nomen incognitum erat acceptis obsidibus tributarios fecit. Inter tot successus ter tantum male pugnatum est. Romanusq; reuersus triumphauit.

Crassi victoria et mors.

§148

Crassus Pompei collega et consul post mortem Gabini anno .2. regni Dionysij missus est Syriæ præses: ut Partbos rebellantes reprimeret. Hic (teste Orosio libro sexto capitulo .18.) insatiabilis cupiditatis erat. Qui audita Hierosolimitani templi opulentia: quam Pompeius intactam reliquerat: in palestina diuertit: Hierosolimam adit: templum peruadit. Opes duorum milium talentorum diripuit. Inde per Mesopotamiam tendens in Partbiam quocunq; iter habuit socijs ciuitaribus auxilia indixit: præcia exegit: moxq; ut Euphratem transijt. Cæcesnem legatum a rege Partborum ad se missum obtinuit: quo uehementer increpitus est: qd contra sedes Luculli et Pompeij auaritia ductus Euphratem transierit. Quamobrem sine mora futurum esse: ut pro Partbico: Serico: ferro oneretur. Itaq; cum prope Lara venturus esset Partbi subito ingruentes cum Syrena et Syllacia prefectis sagittis romanos opprellere. Cecidere ibi plurimi senatores aliquot etiaz consulares et pretorij uiri. Crassus quoq; Crassi filius lectissimus iuuenis in acie occisus est. Præterea quattuor cohortes cum legato deprehense interfecte sunt. Syrenas rapto equitatu Crassum persecutus est: eumq; circumuentum: ac frustra colloquium eius petentem interfecit. Verum varie quidem de Crassi morte apud historicos sententia feruntur: quas breuitatis causa omittimus.

Virii doctrinis excellentes.

M. Surlus poeta cognomento Baculus Cremonensis (teste Eusebio) his temporibus clarus habetur.

L. Lucretius poeta per hec tempora floruit. Qui postea amatorio poculo in furorem versus cum aliquot libros per interualla insanie conscripsisset: anno ætatis sue .43. propria manu interfecit: hos postea libros Cicero emendauit.

Apollodorus Pergamenus grecus orator Callidij et Augusti præceptor: hac tæpestate cognoscitur: hic artes inuenit: et Apollodora sectam introduxit: cuius discipulus memoratu dignus fuit Dionysius cognomine Atticus: qd sermones et historias scripsit.

Theophanes rerum scriptor natione Aithylenus: Rome per hec tempora in præcio habetur. Qui magno Pompeio admodum familiaris: res eius gestas posteritati commendauit: et grecorum omnium clarissimum se exhibuit: cuius filius. M. Pompeius Cæsari quoq; Augusto postmodum carus fuit. A quo Asiæ curator constitutus est: et postea inter primos Tyberis familiares locum obtinuit.

Mitridates philosophus Pergamenus. his temporibus floruit: qui postea contracta cum Julio Cæsare amicitia ad id honoris peruenit: ut Bosphori rex efficeretur.

Catullus poeta (Eusebio teste) hoc tpe claruisse constat anno .23. regni Dionysij: ætatisq; sue .30. anno Romæ mori. Hic patria veronensis amatoria carmina scripsit.

M. quoq; Callidius orator: qui primo bello ciuili postea cesarianas partes secutus: cum togatam galliam regeret: apud Placentiam defunctus est.

Curio promptus et popularis orator: his temporibus Rome floret. Qui deinceps in Aethiopia pudore amissi exercitus mori maluit qd euadere.

Biodorus Siculus grece scriptor: historie etiam agnoscitur.

Tullius Romanorum consul cognomine Marcus et Cicero prius maximus et oratorum princeps: cuius vitam Plutarchus scripsit hoc tæpe claruit. Volscorum quidem genere natus: patrem Tullium: matrem uero Albiam habens: cum per ætatem sapere cepit extemplo magnitudine ingenij equales suos ita excelluit: ut pleriq; graues ad

Bionysius

5148

eum visendū p̄ficiērent. Prima eius p̄mendatio circa poeticā eluxit: in qua libellos quosdā edidit. Post crescētibus annis mox solutā orōnem nature sue consentanea; adamanit: puerilib⁹ studijs pactis philosophiē et iuri civili operā dedit. Post hec s̄b Sylla militavit: deinde creatus p̄sul vna cum L. Antonio Marci Antonij oratoris filio fuit. Et ille p̄sulat⁹ gloriosus: p̄ quē Cicero patrie p̄ prim⁹ omnium ap̄pellatus ē. Hic prim⁹ philosophiā antea nostris litteris incognitā explicavit et plurima v̄ba ad v̄sum patrij sermonis adiūxit. Hic p̄cepta priusq̄ v̄lli nostri doctius q̄ v̄lli greci patefecit ac docuit. Vñ li. x. codicis scribit: q̄ Tullius fuerit flos et tuba romani eloquij. Hic deniq; ex ingenij sui felicitate et nature munere cōplurima scripsit: inter que hec habent p̄stabilia opera videlicet: s; multo plura edidit.

De amicitia	li i.	De synonymis	li i.
De senectute	li i.	De gloria humana	li i.
De paradoxis	li i.	De laude Catonis	li i.
De philippicis	li i.	De pronosticationibus	li 2.
Tusculanarū questionū	li 5.	De cōsolatione	li i.
Inuectivaru;	li 6.	De responsis	li i.
Bonorum et malorum	li 5.	Rhetoricorum etia;	li 5.
De diuinatione	li 2.	De eadem re	li 2.
De mundi creatione	li i.	Commentarii sui p̄sulatus	
Dialogorum	li i.	grece scripti	li 5.
De partitione orationis	li i.	De somno Scipionis	li i.
De agricultura	li 8.	Uersibus	li 5.
De iustitia et iure	li i.	Ep̄lax q̄ hodie extāt	li 36.
Gerrinarum	li i.		
Inuectivaru; p̄tra Salustiu;	li i.	De sententijs eius has dūtaxat excerptissimas.	
Inuectivaru; p̄tra Catilinā	li i.	Virtutis ois laus i actione consistit: a qua tñ se	
De re militari	li i.	pe sit intermissio: multiq; danī ad studia red-	
De officijs	li 3.	dit. Scire debem⁹ q̄ in terrā gignūt ad vsu; ho-	
De oratore	li 3.	minū creati. Hoies hac cā fuisse generatos vt	
Rhetoricorū	li i.	ip̄i inter se alij alijs p̄desse possint. Duos hic	
Orationum	li 3.	filios habuit ex Verētia: Tulliolā. s. et Mar-	
De legibus	li 3.	cū. Ex Tulliola et duos generos summe no-	
De natura deorum	li 3.	bilitatis viros habuit: q̄ ex parte mortua; ma-	
De fato	li 3.	ximū dolore Tullio intulit: p̄pter qd̄ Cesar	
De republica	li 6.	ad eius leniēdū dolozē libru; p̄solatoriu; ei ex	
De academicis	li i.	Hispania misit. Demū anno etatis sue. 62. se	
Topicorum	li i.	cūdū Eutropiū ab Octauiano Augusto āno	
De consilijs	li 2.	p̄ regni sui; s̄b spe p̄cordie ad placitū Antonij	

dicat Octavianū Augustuz adhuc adolescētē fouebat Tulli⁹ s̄b specie reip. p̄mouē de p̄tra Antonij malitiā: sed Augustus Cesar permisit Antonij occidere Cicero nē: quasi quadā p̄cordie p̄actione. Cū igit Antonius linguā Ciceronis abscidisset: qua multas contra eum dictauerat inuectiuas. Respondit Cicero: Nil agis Antoni: scripta diserta manent.

M. Porcius Cato posterior Catonis supioris p̄nepos Stoic⁹ p̄bū: quē Uticen ses qdā appellāt: q̄ se apd̄ Uticaz interfecerit hac tēpestate Rome claruit: q̄ ita doctine cupiditate flagrauit vt ne in curia qdē du; senat⁹ agere tēperaret: quo min⁹ grecos libros lectitaret. hac industria vt ostēderet alijs tēpora deesse: alios supesse ip̄ibus. Hic docuit rēp. v̄tutib⁹ magi q̄ armis tuēdā eē dicēs: Nolite (ingt) existimare maiores n̄ros armis rēp. ex pua fecisse magnas: si ita eēt: mltō maiorem eam nos haberemus. Quippe quibus sociozum ciuium; p̄terea armorum: atq; equorum maior copia q̄ illis est. Boni industria; forts instum imperium: animus in consuendo liber: neq; libidini: neq; delicto obnoxius. Pro his nos habemus luxuriā atq; auaritiā: publice egestatē: priuatā opulentiā laudam⁹: diuitias seqmur: inertiā inter bonos et malos discriminē nullum: omnia virtutis p̄mia ambitio possidet.

Dionysius

Hic quanto humanam gloriam fugiebat: tanto magis illum gloria sequebatur: qui inter cetera sue virtutis opera ad humane vite institutionem et bicam moralem cum suis rationibus in libris proposuit: ex quo prius ille liber Metrius: quod parulis legitur exceptus est. De sententijs huius Catonis hac memoria digna habemus. Humana vita proprie veluti ferrum est: si exerceatur: conteritur: si non exerceatur: rubigine consumitur. Hic tandem teste Augustino primo de civitate c. 24. seipsum occidit victoriam Cesaris impatienter ferens: eiusque subijci nolens.

Rigidus figulus pythagoricus et magus his temporibus Rome floruit: qui cognomen ab Argumeto quodam de rota figuli sortitus est. Quidamque ut Augustinus v. de ci. dei. c. 3. scribit de geminorum valitudine dissimilium coram eo disputantes: statim Rigidus figmentum de figuli rota in medium adduxisse ferunt. Dum enim rotam figulari in quanta vi potuit intorsisset: currente illa bis numero de atramento tanquam vno eius loco summa celeritate percussit. Deinde inuenta sunt: que fixerat desistente motu non paruo intervallo rote illius extremitate distantia. Sic inquit Rigidus in tanta rapacitate celi etiam si alter post alterum tanta celeritate nascatur quanta rota bis ipse percussit: in celi spatio plurimum est. Hinc sunt inquit quaecumque dissimilima perhibeantur in moribus: casibusque geminorum. Hic vero Rigidus postmodum exilio damnatus anno. 4. imperij Cesaris mortuus est. In grammatice enim ita doctus extitit: ut Silius eum arbitretur iuxta. D. Garronem omnium doctissimum fuisse. Eius tamen scripta non in vulgus prodierunt: propter eorum subtilitatem ac obscuritatem tanquam parum utilia.

Cleopatra

49 siso

Cleopatra Dionysij Auletis filia anno iudaice captivitatis. 478. olympiade autem. 152. Egyptijs regnare cepit: et regnavit annis. 22. Huius ut premissum est pater Auletis Dionysius omnium flagitiosissimus fuit. Nam illius propter eius flagitia Alexandri exegerunt: cui cum tres filie essent: vna natu gradiorum loco patris reginam constituerunt: et alias infantes regno eiecerunt. Regina autem Archelau quendam Archelai Pitridatis filium sibi accersitum matrimonio copulatai rex declaratus est. Interea Auletis Romam profectus a Pompeio suscipitur: et senatus commendatur: necnon et de reductione eius agit: de iniuriaque expulsionis regis ultionem suscepit. Ptolemus itaque Auletis senatus decreto per Gabinum in regnum reductus est: que statim Archelau et eius filiam interemit. Sed non multo post et ipse morbo absumptus est relictis duobus filiis et totidem filiabus: quibus Cleopatra hec gradiorum erat. Alexandri autem et puerum natu grandiorum ac Cleopatram regno profecerunt. Hunc puerum Pompeius ex senatus consulto tuendum suscepit. Sed pueri familiares mora seditione Cleopatram eiecerunt: que statim cum sorore in Syriam secessit. Interea cum Cesar Egyptum peruenisset adolescens: qui Pompeium obruncaverat: etiam Cesari bellum intulit: a quo tandem superatus cum universo eius exercitu interfectus est: quo interfecto Cleopatram etiam Cleopatram cum qua consuetudinem habuerat ab exilio reuocata Egypti reginam constituit. Post mortem vero Cesaris: et res in Philippis gestas. Antoni in Asia profectus Cleopatram reginam summis complexus est honoribus: adeo ut eam in uxorem acciperet: filiosque ex ea susciperet. Ambo et in attico bello fuerunt: ambo fugerunt: ambo denique ab Augusto peruersi sunt. Nam Antoni Augustus in Nicopoli urbe capta coegit sibi ipsi manum inferre Cleopatramque ut viva in potestate sua veniret: que paulo post et ipsa in vinculis alias in sepulchro Antoni viri sui clam admoto aspidis morsu occidit. Sub qua lagidarum imperium eversum est: quod annis. 306. scilicet. 13. regibus permansit: quorum nomina et tempora ista sunt

Epilogus Regum Egyptiorum

Alexander magnus	1	an	2	Pto. Evergetes	8	an	29
Ptolemus lagi filius	2	an	40	Pto. Gotber	9	an	17
Pto. Philadelphus	3	an	38	Pto. Alexander	10	an	10
Pto. Evergetes	4	an	25	Pto. Gotber iterum	11	an	8
Pto. Philopater	5	an	16	Pto. Auletis vel Dio.	12	an	30
Pto. Epiphanes	6	an	27	Cleopatra	13	an	22
Pto. Philometor	7	an	35	Et sic Augustus Cleopatra sublata furentem Egyptum composuit.			

Cleopatra